UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Duo Tractatus

Moneta, Giampietro

Marburg, 1628

Cap. IX. De Decimis Papalibus; continet quinque Quæstiones.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63048](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63048)

DE DECIMIS PAPALIBVS.

CAP. IX.

Seu

Appendix ad hunc tractatum.

DIXIMUS hucusque de decimis, quas spirituales
vocant, ea qua potuimus tum brevitate, tum per-
spicuitate; nunc reliquum est pro complemento hujus
tractatus de decimis, ut de Papalibus quoque eodem
fere quæstionum ordine servato dicamus.

Quæro PRIMO, De origine, & causa hujus im-
positionis decimarum?

PRIMA CONCLUSIO. Hę decimæ, quæ summo
Pontifici à clericis solvuntur, originem † habent à le-
ge veteri, vel potius cum ejus præcepto similitudinem
habent; ad ejus enim legis similitudinem præceptæ
quoque fuerunt in Evangelica lege à summis Pontifi-
cib. decimæ, ut in specie tradit S. Thom. 2. 2. q. 87. art. 1.
Sot. l. 9. de just. & jur. q. 4. art. 1. & alii, quos supra recen-
suimus c. 1. q. 2. Habentur ergo Num. 18. hęc verba; Lo-
cutusq; est Dominus ad Moysen dicens; Pracipe Levitis,
atq; denuncia, cū acceperitus à filiis Israel decimas, quas
dedi vobis, primitias earum offerte Domino, id est, deci-
mam partem decimæ, ut reputetur vobis in oblationem
primitivorum tam de areis, quam de torcularibus, &
universis, quorum accipitus primitias, offerte Domino, &
date ea Aaron sacerdoti, cuius deinde præcepti execu-
tionem quandam habemus 2. Esdr. 10. ad fi. his verbis:
Erit autem sacerdos filius Aaron cum Levitus in decimis
Levitarum, & Levita offerent decimam partem deci-
ma sua in domo Dei nostri. Ex quibus verbis paret præ-
ceptum fuisse in veteri legi Levitis, ut de suis decimis
decimas solverent summo sacerdoti Aaron, eorumque
filiis, ac descendentibus, qui in sacerdotio succede-
bant. Ad ejus ergo præcepti similitudinem licet exi-
git summus Pontifex decimas à clericis, qui eam exi-
gendi

2 genti † solvere tenentur, ut in hac specie adnotarunt
inter ceteros Abulen. super Matth. 25. q. 74. S. Thom. d. q.
87. art. 4 ad 3. arg. Sot. d. q. 4. art. 4. ad finem. Covar. li. i.
var. resol. c. 17. nu. 3. & Rebus. tract. de decimu, q. 3 nu.

3 3 Quorum auctoritati accedit † & illa ratio, quam af-
fert D. Thom. loc. cit. naturalis enim, inquit, ratio di-
gitat, quod illis, qui habent curam animarum, de com-
muni multitudinis statu provideatur; Vnde possint ex-
quia, quae pertinent ad communem salutem; quam et-
iam rationem innuit Card. Zab. post alios d. clem. fin. &
Abb. loco mox citan.

4 SECUNDA CONCLUSIO. Justa de causa † im-
ponenda est hæc decima, & urgente aliqua necessitate,
puta pro expeditione belli contra hostes fidei; ita col-
ligitur ex Conc. Const. sess. 43. & extrav. unica. que in-
cipit declarationes, ibi, pro prosecutione guerra ac ne-
gotii regni Sicilia contra hostes, & est Bonif. VIII. sub tit.
de decim. in commun. atque ita in specie tradunt gloss.
& Doct. in clem. fin. eod tit. Rebus d. num. 3. Sotus Tho-
stat. & Covar. loco cit. Abb. post Host. c. 2. nu. fin. de de-
cim. ubi tamen subdit Abb. id facere Pontificem de po-
testate absoluta, non autem ordinaria. Justa autem de
causa † motum fuisse Pontificem censemendum erit, do-
nec aliud constet, juxta text. in c. cum à nobis, in fin. du-
rest. & clem. unic. de probat. gloss. in l. relegati, C. de pœn.
cum alius late traditis, per Alciat. de præsumt. reg. 3. præ-
sumt. 8. Menoch. eod. tract lib. 2. præsumt. 1. n. 1. & multu-
seqq. & Ant. Gabr. commun. concl. libr. 3. tit. de jur. quas.
non tollen. concl. 3.

5 TERTIA CONCLUSIO. Quamvis à summo Pon-
tifice possit inferioribus etiam laicis † concedi decima
super beneficiis, ut patet ex d. clem. fin. ubi gloss. & Doct.
7 tamen non modo ab iisdemmet laicis † constitui, &
imponi non potest, ut in specie adnotavit Rebus d. q. 3.
nu. 4. & satis patet ex c. clericis, in princ. & §. 1. de im-
8 mun. eccles. in 6. ubi excommunicantur † laici quicun-
que exigentes ab ecclesiis, & ecclesiasticis personis, ea-
rumque bonis raleas, collectas, seu dimidiā, decimam,

aut

aut al-
bus P-
libus,
3. nun-
exige-
proba-
subsid-
decim-
43. in-
prohib-
ecclesiu-
servan-
liter st-
Gutti-
filio, &
R. E. &
comm-
vel pri-
vincia-
parte,
te dum-
stant. I-
tæ mai-
pressai-
decim-
ritur, v-
ipſa de-
18. Pre-
bus † c-
de ser-
litur is-
ration-
Const-
impos-
ne illu-
etiam-
illius l-
veteri-

aut aliam partem bonorum : Sed neque † ab inferioribus Prælatis, puta Episcopis, Archiepiscopis, & similibus, ut ex d. clem. fin. colligunt ibi Duct. & Rebus d. q. 3. numer. 5. Poterit tamen Episcopus † imponere, & exigere charitativum subsidium, ut late & optime comprobant Bellenz. & Remig. de Gonn. tract. de charit. subsid. q. 1. & seqq. Idem quoque expressius, quod ad decimas spectat, prohibetur † in Conc. Constant. sess. 11. 43. in hæc verba: Præcipimus, & mandamus, jura, qua prohibent inferioribus à Papa decimas, & alia onera ecclesie & personis ecclesiasticis imponi, districtus observari. Per nos autem nullatenus imponantur generaliter super totum clerum, nisi ex magna, & ardua causa, utilitate universalem ecclesiam concernente, & consilio, & consensu, & subscriptione fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, & Prælatorum, quorum consilium commode haberi poterit, nec specialiter in aliquo regno, vel provincia, nisi consultus Prælatis ipsius regni, vel provincia, & ipss non consentientibus, vel eorum majori parte, & eo casu per personas ecclesiasticas, & autoritate dum taxat Apostolica levantur. Hæc ex Concil. Constant. Ex cuius verbis, nō modo satis, nisi fallor, probatæ manent duæ postremæ conclusiones, sed etiam expressam formam habemus hujusmodi impositionis decimarum. Quare dum Rebus d. num. 3. vers. 2. requiritur, vult, quod post impositionem decimæ † decima ipsa denuncietur, tum propter allegatum locum Num. 18. Præcipe Levitis, atq; denuntia, tum quod debitoribus † denuntiari debet, ut solvant, l. quidam Iberius, ff. 13 de servit. urb. præd. Doct. in l. vinum, ff. si cert. perat. fallitur is, ni ego fallor, tum in conclusione ipsa, tum in ratione. Etenim tam ex supradictis, & verb. Concil. Constant. quam ex usu ipso, & praxi liquet, sufficere impositionem ipsam in scriptis fieri cum subscriptio- ne illustrissimorum Cardinalium, & publicatione, seu etiam affixione in acie campi Floræ. Rationes quoque illius leves sunt ; neque enim præceptum illud legis veteris nos obstringit in Evangelica lege, cum judicia-

le po-

le potius sit, ut etiam infra dicemus, neque denuncia-
tio illa, de qua Num. 18. est actus aliquis post imposi-
tionem, imo fuit ipsamet impositio ex Dei mandato.
Neque urget illud simile de denunciatione, quæ si
debitoribus, ut solvant, cum ea fiat auctore judice;
summus autem Pontifex cum sit Christi vicarius, su-
14 premus † etiam iudex, & ordinarius est, c. iuncta 9. q. 3.
¶ cap. licet, de elect. cum simil. quare supervacanca eis
ulterior denunciatio.

15 **QUARTA CONCLUSIO.** Si concurrat † Episco-
pus in exactione charitativi subsidii, & Papa in ex-
actione generalis subsidii, & uterq; exigat ex justa cau-
sa, utriq; præstandum erit, ut post Ant. Buir. & Doct. in
c. cum nuper, de cens. tradit Bellenz. in d. tract. de chari-
tat. subsid. q. 63. num. 1. quem etiam sequitur Remig. di
Gonn. in simil. tractat. q. 54. num. 1. quod si utrique præ-
16 stari non possit, † præstabatur Papæ, ut ibid. probant
Bellenz & Remig. n. 23. & 4.

QUÆRO SECUNDO. De quibus beneficiis, eorum
ve fructibus solvarur hac decima Papalis?

17 **PRIMA CONCLUSIO.** Decima hæc † solvitur de
beneficiis; patet ex tex. d. clem. si primis verbis, si bene-
ficiorum decima, &c. & admittunt, tum ibi, tum alibi
passim Doct. male igitur Rebus. d. q. 3. n. 4. vers. quarti,
quod hac decima imponatur, tradit, has decimas solo
imponi super decimis beneficiorum, auctoritate allata, Nû.
18. ibi, decimam partem decima. Ex quo concludit, hæc
decimam non posse imponere, qui decimas non habe-
18 ret, quia privatio † presupponit habitum, cap. ad dis-
solvendum, de despens. impub. cum simil. male inquam
& absque solido fundamento id tradit Rebus. vel ob
eam unicam rationem, quod licet hec impositio deci-
mæ Papalis ad similitudinem fortasse illius decimæ,
quam in veteri lege solvebant Levitæ summo sacerdo-
ti, introducta sit, ut supra admonuimus; tamen illud
præceptum, sicut & ceterarum decimarum, cum ju-
diciale potius sit, aut ceremoniale, quam morale, ne-
quaquam adstringit Christianos in Evangelica lege, ut
fuse

fuse o
aliis d
mur;
plicat
cip.
S E
mnibu
Papale
post ali
subsid.
solven
per, de
gloss. i
benefi
ordina
praben
cundo
rum ei
quare
in † ca
late Be
iam ci
de om
vag u
alii cle
suis †
ut in e
vero a
tur, d
dicam.
cipiu
ter, d. c
ca, de a
nicula
Ponti
ligi vi
Pontif
extrav

fuse ostendimus superius hoc eod. tract. c. 1. q. 2. cum de aliis decimis, quæ sacerdotibus solvuntur, loquere-
mur; quod etiam præter alios ibi allatos optime ex-
plicat Ang. de Chavas. in sum. ver. decima, circa prin-
cip.